



2023年6月29日

各 位

会 社 名 株式会社マーキュリアホールディングス  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 豊 島 俊 弘  
(コード番号：7347 東証プライム)  
問 合 せ 先 執 行 役 員 経 営 管 理 統 括 滝 川 祐 介  
(TEL. 03-3500-9870)

## 親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等（その他の関係会社）である株式会社日本政策投資銀行の2023年3月期決算が確定しましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

### 記

- |              |                         |
|--------------|-------------------------|
| 1. 親会社等の名称   | 株式会社日本政策投資銀行            |
| 2. 本店所在地     | 東京都千代田区大手町一丁目9番6号       |
| 3. 代表者の役職・氏名 | 代表取締役社長 地下 誠二           |
| 4. 事業の内容     | 金融業                     |
| 5. 資本金       | 1兆4億24百万円（2023年3月31日現在） |

### 【添付書類】

株式の所有者別状況・大株主の状況・役員の状況

2023年3月期 財務諸表の概要

- ・ 連結貸借対照表
- ・ 連結損益計算書
- ・ 連結包括利益計算書
- ・ 連結株主資本等変動計算書
- ・ 連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ 貸借対照表
- ・ 損益計算書
- ・ 株主資本等変動計算書

以 上

【所有者別状況】

2023年3月31日現在

区分	株式の状況（1単元の株式数 1株）							単元未満株式の状況（株）	
	政府及び地方公共団体	金融機関	金融商品取引業者	その他の法人	外国法人等		個人その他		計
					個人以外	個人			
株主数（人）	1	—	—	—	—	—	—	1	—
所有株式数（単元）	43,632,360	—	—	—	—	—	—	43,632,360	—
所有株式数の割合（%）	100.00	—	—	—	—	—	—	100.00	—

（注）定款において1単元の株式数の定めが無いことから、株式数をもって単元数としております。

【大株主の状況】

2023年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数（千株）	発行済株式（自己株式を除く。）の総数に対する所有株式数の割合（%）
財務大臣	東京都千代田区霞が関三丁目1番1号	43,632	100.00
計	—	43,632	100.00

【役員 の 状 況】

男性13名 女性2名 (役員のうち女性の比率13.3%)

役職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (千株)
取締役社長 (代表取締役)	地下 誠二	1963年5月16日生	1986年4月 日本開発銀行入行 2010年6月 当行特命チーム部長 2011年12月 当行執行役員(特命担当) 2012年6月 当行特命担当執行役員 2013年6月 当行執行役員経営企画部長 2015年6月 当行常務執行役員 2018年6月 当行取締役常務執行役員 2020年6月 当行代表取締役副社長 2022年6月 当行代表取締役社長(現職)	(注)1	—
取締役副社長 (代表取締役)	太田 充	1960年4月17日生	1983年4月 大蔵省入省 2020年7月 財務事務次官 2023年6月 当行代表取締役副社長(現職)	(注)1	—
取締役副社長 (代表取締役)	杉元 宣文	1964年7月14日生	1988年4月 日本開発銀行入行 2012年6月 当行地域企画部担当部長 2013年6月 当行秘書室長 2015年6月 当行執行役員経営企画部長 2018年6月 当行常務執行役員 2020年6月 当行取締役常務執行役員 2022年6月 当行代表取締役副社長(現職)	(注)1	—
取締役 常務執行役員	窪田 昌一郎	1968年2月16日生	1990年4月 日本開発銀行入行 2014年6月 当行アセットファイナンス部長 2018年6月 当行執行役員企業投資部長 2020年6月 当行取締役常務執行役員(現職)	(注)1	—
取締役 常務執行役員	原田 健史	1965年7月1日生	1988年4月 大蔵省入省 2017年7月 財務省大臣官房付兼内閣官房内閣審議官 (内閣官房副長官補付)兼内閣官房郵政民営化推進室 副室長兼郵政民営化委員会事務局次長 2019年7月 財務省東北財務局長 2021年6月 当行取締役常務執行役員(現職)	(注)1	—
取締役 常務執行役員	村上 努	1965年9月20日生	1988年4月 日本開発銀行入行 2012年6月 当行ストラクチャードファイナンスグループ長 2015年6月 当行秘書室長 2017年6月 当行執行役員人事部長 2019年6月 当行常務執行役員 2021年6月 当行取締役常務執行役員(現職)	(注)1	—
取締役 常務執行役員	北所 克史	1967年8月25日生	1990年4月 日本開発銀行入行 2014年6月 DBJ Singapore Limited CEO 2017年6月 当行企業戦略部長 2019年6月 当行執行役員人事部長 2021年6月 当行常務執行役員 2022年6月 当行取締役常務執行役員(現職)	(注)1	—
取締役 常務執行役員	清水 博	1964年9月18日生	1988年4月 日本開発銀行入行 2013年6月 当行シンジケーショングループ長 2015年6月 当行地域企画部長 2016年6月 当行執行役員業務企画部長 2018年6月 当行常務執行役員(関西支店長) 2021年6月 当行常務執行役員 2023年6月 当行取締役常務執行役員(現職)	(注)1	—

役職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (千株)
取締役	進藤 孝生	1949年9月14日生	1973年4月 新日本製鐵株式会社入社 2005年6月 同社取締役経営企画部長 2006年6月 同社執行役員経営企画部長 2007年4月 同社執行役員総務部長 2009年4月 同社副社長執行役員 2009年6月 同社代表取締役副社長 2012年10月 新日鐵住金株式会社(現 日本製鐵株式会社) 代表取締役副社長 2014年4月 同社代表取締役社長 2019年4月 日本製鐵株式会社代表取締役会長(現職) 2023年6月 当行取締役(現職)	(注)1	—
取締役	齋木 尚子	1958年10月11日生	1982年4月 外務省入省 2014年7月 同省経済局長兼内閣官房内閣審議官 2015年10月 同省国際法局長 2017年7月 同省研修所長 2020年4月 東京大学公共政策大学院客員教授 2020年6月 双日株式会社社外取締役(現職) 2020年6月 当行社外監査役 2023年4月 外務省参与(現職) 2023年6月 当行取締役(現職)	(注)1	—
常勤監査役	池田 和重	1968年11月15日生	1991年4月 日本開発銀行入行 2015年6月 当行管理部長 2017年6月 DBJリアルエステート株式会社代表取締役社長 2018年6月 当行人事部担当部長 2020年5月 当行執行役員(内部監査担当) 2021年1月 株式会社コンシスト (現 DBJデジタルソリューションズ株式会社) 代表取締役社長執行役員 2023年6月 当行常勤監査役(現職)	(注)1	—
常勤監査役	中村 航洋	1969年11月18日生	1992年4月 日本開発銀行入行 2016年6月 当行南九州支店長 2019年6月 当行経理部長 2021年6月 当行九州支店長兼熊本地震復興支援室長 2023年6月 当行常勤監査役(現職)	(注)1	—
常勤監査役	佐藤 仁	1961年8月17日生	1984年4月 住友信託銀行株式会社入社 2012年4月 三井住友信託銀行株式会社執行役員 米州地区支配人兼ニューヨーク支店長 2014年4月 同社執行役員 2015年4月 同社常務執行役員 2018年4月 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 執行役常務 三井住友信託銀行株式会社常務執行役員 2021年4月 三井住友トラスト・ホールディングス株式会社 執行役専務 三井住友信託銀行株式会社取締役専務執行役員 2021年11月 三井住友トラスト総合サービス株式会社取締役社長 2022年4月 同社会長 2022年6月 当行常勤監査役(現職)	(注)3	—

役職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (千株)
監査役	道垣内 正人	1955年12月18日生	1984年5月 東京大学教養学部助教授 1991年4月 同大学大学院法学政治学研究科助教授 1996年11月 同大学大学院法学政治学研究科教授 2004年4月 早稲田大学大学院法務研究科客員教授 2004年4月 長島・大野・常松法律事務所スペシャル・カウンセラー 2005年4月 早稲田大学大学院法務研究科教授 (現職) 2011年1月 長島・大野・常松法律事務所シニア・カウンセラー 2016年6月 東京大学名誉教授 2020年6月 当行監査役 (現職) 2021年1月 T & K法律事務所シニアカウンセラー (現職)	(注)2	—
監査役	金子 裕子	1958年3月28日生	1980年4月 札幌テレビ放送株式会社入社 1989年10月 太田昭和監査法人 (現 EY新日本有限責任監査法人) 入所 2018年4月 早稲田大学商学術院会計研究科教授 2018年6月 株式会社商工組合中央金庫社外監査役 2019年6月 神奈川中央交通株式会社社外取締役 (現職) 2020年6月 三菱UFJリース株式会社社外監査役 2021年4月 三菱HCキャピタル株式会社社外取締役 (現職) 2022年3月 横浜ゴム株式会社社外取締役 (現職) 2023年6月 当行監査役 (現職)	(注)1	—
計					—

- (注) 1. 任期は、2023年6月28日開催の定時株主総会による選任後2023年度に関する定時株主総会の終結の時までであります。
2. 任期は、2020年6月26日開催の定時株主総会による選任後2023年度に関する定時株主総会の終結の時までであります。
3. 任期は、2022年6月29日開催の定時株主総会による選任後2023年度に関する定時株主総会の終結の時までであります。
4. 取締役 進藤 孝生及び齋木 尚子は、社外取締役であります。
5. 監査役 佐藤 仁、道垣内 正人及び金子 裕子は、社外監査役であります。
6. 当行では執行役員制度を導入しており、その構成は以下のとおりであります (取締役を兼務する執行役員を除く。)

常務執行役員 9名

高澤 利康、友定 聖二、佐藤 朋哉、磯崎 隆郎、増田 真男、原田 文代、町田 倫代、  
高田 佳幸、牧 裕文

執行役員 8名

西尾 勲、小林 真五、森 裕一郎、大野 伸治、宮永 径、成清 正和、梶村 毅、伊東 徹二  
なお、上記のほか、取締役のうち、5名は執行役員を兼務しております。

## 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	2,191,525	1,449,669
コールローン及び買入手形	705,000	509,000
金銭の信託	15,021	14,363
有価証券	3,034,488	2,911,488
貸出金	14,346,188	15,058,287
その他資産	191,215	233,731
有形固定資産	497,239	504,356
建物	17,780	17,003
土地	90,037	89,526
リース資産	529	1,060
建設仮勘定	37	360
その他の有形固定資産	388,855	396,405
無形固定資産	37,554	35,394
ソフトウェア	8,791	9,344
のれん	20,852	19,059
リース資産	0	-
その他の無形固定資産	7,909	6,990
退職給付に係る資産	2,749	3,374
繰延税金資産	14,307	1,388
支払承諾見返	557,127	860,653
貸倒引当金	△83,792	△99,255
投資損失引当金	△33	△30
資産の部合計	21,508,591	21,482,420
負債の部		
債券	3,339,098	3,115,657
借入金	10,573,681	10,084,557
社債	3,053,262	3,320,364
その他負債	132,673	98,896
賞与引当金	5,273	6,236
役員賞与引当金	23	24
退職給付に係る負債	8,212	8,278
役員退職慰労引当金	141	125
偶発損失引当金	0	-
繰延税金負債	7,035	23,842
支払承諾	557,127	860,653
負債の部合計	17,676,529	17,518,635

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
純資産の部		
資本金	1,000,424	1,000,424
危機対応準備金	206,529	206,529
特定投資準備金	1,543,000	1,524,089
特定投資剰余金	22,438	43,737
資本剰余金	242,082	277,191
利益剰余金	750,175	806,795
株主資本合計	3,764,649	3,858,766
その他有価証券評価差額金	42,298	82,093
繰延ヘッジ損益	10,798	8,262
為替換算調整勘定	△616	△744
退職給付に係る調整累計額	△1,036	△1,620
その他の包括利益累計額合計	51,444	87,990
非支配株主持分	15,968	17,028
純資産の部合計	3,832,062	3,963,784
負債及び純資産の部合計	21,508,591	21,482,420

## 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
経常収益	310,349	374,584
資金運用収益	170,480	188,274
貸出金利息	127,803	146,954
有価証券利息配当金	37,978	36,890
コールローン利息及び買入手形利息	71	57
預け金利息	59	113
金利スワップ受入利息	4,560	4,265
その他の受入利息	7	△6
役務取引等収益	17,338	19,810
その他業務収益	14,498	19,968
その他経常収益	108,031	146,530
償却債権取立益	3,052	689
投資損失引当金戻入益	0	2
偶発損失引当金戻入益	—	0
その他の経常収益	104,979	145,838
経常費用	224,215	239,196
資金調達費用	46,049	80,750
債券利息	19,401	46,182
コールマネー利息及び売渡手形利息	△188	△239
売現先利息	△100	△198
借入金利息	23,322	20,178
短期社債利息	8	475
社債利息	3,418	14,182
その他の支払利息	187	167
役務取引等費用	1,287	2,432
その他業務費用	13,933	8,075
営業経費	58,045	61,277
その他経常費用	104,899	86,661
貸倒引当金繰入額	34,794	25,512
偶発損失引当金繰入額	0	—
その他の経常費用	70,104	61,148
経常利益	86,134	135,387
特別利益	2,692	879
固定資産処分益	2,268	879
その他の特別利益	423	—
特別損失	320	285
固定資産処分損	53	285
減損損失	266	—
税金等調整前当期純利益	88,506	135,981
法人税、住民税及び事業税	40,011	28,350
法人税等調整額	△10,603	12,215
法人税等合計	29,407	40,566
当期純利益	59,098	95,415
非支配株主に帰属する当期純利益	1,486	2,640
親会社株主に帰属する当期純利益	57,612	92,775



## 【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	59,098	95,415
その他の包括利益	△2,786	36,605
その他有価証券評価差額金	△1,036	40,195
繰延ヘッジ損益	△3,710	△357
為替換算調整勘定	304	766
退職給付に係る調整額	△344	△581
持分法適用会社に対する持分相当額	2,000	△3,417
包括利益	56,312	132,021
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	54,806	128,569
非支配株主に係る包括利益	1,505	3,451

【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特定投資準備金	特定投資剰余金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	1,000,424	206,529	1,368,000	28,172	336,466	695,697	3,635,289
会計方針の変更による累積的影響額						△753	△753
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,000,424	206,529	1,368,000	28,172	336,466	694,944	3,634,536
当期変動額							
政府の出資			80,000				80,000
資本剰余金から特定投資準備金への振替			95,000		△95,000		—
特定投資剰余金から利益剰余金への振替				△5,734		5,734	—
剰余金の配当						△8,115	△8,115
親会社株主に帰属する当期純利益						57,612	57,612
子会社の自己株式の取得による変動					93		93
連結範囲の変動					523		523
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	175,000	△5,734	△94,383	55,230	130,113
当期末残高	1,000,424	206,529	1,543,000	22,438	242,082	750,175	3,764,649

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	40,733	13,271	△936	△693	52,374	15,752	3,703,415
会計方針の変更による累積的影響額	1,876				1,876		1,123
会計方針の変更を反映した当期首残高	42,609	13,271	△936	△693	54,250	15,752	3,704,539
当期変動額							
政府の出資							80,000
資本剰余金から特定投資準備金への振替							—
特定投資剰余金から利益剰余金への振替							—
剰余金の配当							△8,115
親会社株主に帰属する当期純利益							57,612
子会社の自己株式の取得による変動							93
連結範囲の変動							523
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△311	△2,473	320	△342	△2,806	216	△2,589
当期変動額合計	△311	△2,473	320	△342	△2,806	216	127,523
当期末残高	42,298	10,798	△616	△1,036	51,444	15,968	3,832,062

当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特定投資準備金	特定投資剰余金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	1,000,424	206,529	1,543,000	22,438	242,082	750,175	3,764,649
会計方針の変更による累積的影響額						344	344
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,000,424	206,529	1,543,000	22,438	242,082	750,519	3,764,993
当期変動額							
政府の出資			50,000				50,000
国庫納付			△34,455				△34,455
特定投資準備金から資本剰余金への振替			△34,455		34,455		—
剰余金の配当						△15,620	△15,620
親会社株主に帰属する当期純利益						92,775	92,775
連結範囲の変動						△290	△290
利益剰余金から特定投資剰余金への振替				21,298		△21,298	—
持分法の適用範囲の変動						710	710
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					653		653
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	△18,910	21,298	35,108	56,276	93,772
当期末残高	1,000,424	206,529	1,524,089	43,737	277,191	806,795	3,858,766

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	42,298	10,798	△616	△1,036	51,444	15,968	3,832,062
会計方針の変更による累積的影響額							344
会計方針の変更を反映した当期首残高	42,298	10,798	△616	△1,036	51,444	15,968	3,832,406
当期変動額							
政府の出資							50,000
国庫納付							△34,455
特定投資準備金から資本剰余金への振替							—
剰余金の配当							△15,620
親会社株主に帰属する当期純利益							92,775
連結範囲の変動							△290
利益剰余金から特定投資剰余金への振替							—
持分法の適用範囲の変動							710
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							653
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	39,795	△2,535	△128	△584	36,546	1,059	37,605
当期変動額合計	39,795	△2,535	△128	△584	36,546	1,059	131,378
当期末残高	82,093	8,262	△744	△1,620	87,990	17,028	3,963,784

【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	88,506	135,981
減価償却費	15,072	15,586
のれん償却額	1,820	1,793
減損損失	266	—
持分法による投資損益 (△は益)	△2,588	△4,742
貸倒引当金の増減 (△)	25,922	15,462
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	△0	△2
賞与引当金の増減額 (△は減少)	85	963
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	7	1
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△1,156	△624
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	16	66
偶発損失引当金の増減 (△)	0	△0
資金運用収益	△170,480	△188,274
資金調達費用	46,049	80,750
有価証券関係損益 (△)	△18,873	△85,165
金銭の信託の運用損益 (△は運用益)	△1,059	△909
為替差損益 (△は益)	△22,000	△54,867
固定資産処分損益 (△は益)	△2,215	△593
貸出金の純増 (△) 減	411,523	△711,507
債券の純増減 (△)	△144,472	△223,440
借入金の純増減 (△)	△90,855	△489,124
普通社債発行及び償還による増減 (△)	313,357	267,101
預け金 (現金同等物を除く) の純増 (△) 減	△191	38,999
コールローン等の純増 (△) 減	△21,000	196,000
資金運用による収入	169,746	184,735
資金調達による支出	△47,207	△73,687
その他	△59,862	△63,481
小計	490,413	△958,980
法人税等の支払額	△42,058	△43,236
営業活動によるキャッシュ・フロー	448,354	△1,002,217
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△799,793	△749,243
有価証券の売却による収入	28,449	216,486
有価証券の償還による収入	332,473	849,829
金銭の信託の増加による支出	△2,531	△2,353
金銭の信託の減少による収入	7,755	5,165
有形固定資産の取得による支出	△86,406	△21,848
有形固定資産の売却による収入	7,044	5,075
無形固定資産の取得による支出	△4,581	△3,947
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	294	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△517,295	299,164

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
政府の出資による収入	80,000	50,000
国庫納付金の支払額	—	△34,455
配当金の支払額	△8,115	△15,620
非支配株主からの払込みによる収入	2,421	2,878
非支配株主への払戻による支出	△435	△3,343
非支配株主への配当金の支払額	△2,686	△1,273
子会社の自己株式の取得による支出	△111	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△101	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	70,970	△1,814
現金及び現金同等物に係る換算差額	938	1,088
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,967	△703,778
現金及び現金同等物の期首残高	2,141,734	2,145,247
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	1,299
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△408
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	545	—
現金及び現金同等物の期末残高	2,145,247	1,442,360

## 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	2,115,882	1,362,791
現金	2	4
預け金	2,115,879	1,362,787
コールローン	705,000	509,000
金銭の信託	13,201	11,988
有価証券	3,086,107	2,996,588
国債	295,774	385,526
地方債	—	21,851
社債	819,041	861,738
株式	797,294	697,773
その他の証券	1,173,997	1,029,699
貸出金	14,490,758	15,176,293
証書貸付	14,490,758	15,176,293
その他資産	168,673	219,693
前払費用	5,025	4,647
未収収益	18,322	23,291
金融派生商品	46,539	35,078
金融商品等差入担保金	40,465	106,632
その他の資産	58,321	50,042
有形固定資産	109,724	108,488
建物	17,664	16,903
土地	90,037	89,526
建設仮勘定	37	360
その他の有形固定資産	1,986	1,697
無形固定資産	10,938	10,247
ソフトウェア	8,015	8,629
その他の無形固定資産	2,923	1,618
前払年金費用	2,736	4,340
繰延税金資産	12,335	—
支払承諾見返	557,127	860,653
貸倒引当金	△83,960	△99,528
投資損失引当金	△33	△30
資産の部合計	21,188,490	21,160,526

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
債券	3,339,098	3,115,657
借入金	10,370,044	9,880,113
借入金	10,370,044	9,880,113
社債	3,048,137	3,315,239
その他負債	103,791	76,724
未払法人税等	13,973	1,595
未払費用	8,879	16,122
前受収益	171	144
金融派生商品	12,722	10,039
金融商品等受入担保金	58,570	38,639
資産除去債務	230	230
その他の負債	9,243	9,952
賞与引当金	4,848	5,724
役員賞与引当金	23	24
退職給付引当金	6,408	6,590
役員退職慰労引当金	130	110
偶発損失引当金	0	—
繰延税金負債	—	13,091
支払承諾	557,127	860,653
負債の部合計	17,429,609	17,273,928
純資産の部		
資本金	1,000,424	1,000,424
危機対応準備金	206,529	206,529
特定投資準備金	1,543,000	1,524,089
特定投資剰余金	22,438	43,737
資本剰余金	241,466	275,921
資本準備金	241,466	275,921
利益剰余金	705,538	763,192
その他利益剰余金	705,538	763,192
別途積立金	643,724	690,670
繰越利益剰余金	61,813	72,521
株主資本合計	3,719,396	3,813,893
その他有価証券評価差額金	37,936	78,988
繰延ヘッジ損益	1,547	△6,284
評価・換算差額等合計	39,484	72,704
純資産の部合計	3,758,881	3,886,598
負債及び純資産の部合計	21,188,490	21,160,526

## 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)	当事業年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)
経常収益	280,207	331,444
資金運用収益	174,261	191,344
貸出金利息	128,163	147,674
有価証券利息配当金	41,401	39,243
コールローン利息	71	57
預け金利息	57	110
金利スワップ受入利息	4,560	4,265
その他の受入利息	7	△6
役務取引等収益	10,368	11,996
その他の役務収益	10,368	11,996
その他業務収益	15,035	19,500
外国為替売買益	15,035	19,495
その他の業務収益	—	5
その他経常収益	80,541	108,602
償却債権取立益	3,052	689
株式等売却益	6,587	45,040
金銭の信託運用益	531	639
投資損失引当金戻入益	0	2
偶発損失引当金戻入益	—	0
その他の経常収益	70,368	62,229
経常費用	198,050	202,811
資金調達費用	44,470	79,061
債券利息	19,401	46,182
コールマネー利息	△188	△239
売現先利息	△100	△198
借入金利息	21,961	18,695
短期社債利息	8	475
社債利息	3,404	14,169
その他の支払利息	△16	△24
役務取引等費用	691	2,242
その他の役務費用	691	2,242
その他業務費用	13,933	8,082
債券発行費償却	506	303
社債発行費償却	1,138	1,147
金融派生商品費用	12,288	6,611
その他の業務費用	—	19
営業経費	54,154	57,911
その他経常費用	84,801	55,512
貸倒引当金繰入額	34,898	25,617
偶発損失引当金繰入額	0	—
貸出金償却	10	17,141
株式等売却損	153	1,406
株式等償却	41,825	2,844
その他の経常費用	7,913	8,502
経常利益	82,156	128,633



(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
特別利益	30	837
固定資産処分益	30	837
特別損失	131	276
固定資産処分損	36	276
減損損失	94	—
税引前当期純利益	82,056	129,194
法人税、住民税及び事業税	36,330	23,785
法人税等調整額	△11,106	10,836
法人税等合計	25,223	34,621
当期純利益	56,832	94,573

【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本									
	資本金	危機対応 準備金	特定投資 準備金	特定投資 剰余金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計
					資本準備金	資本剰余 金合計	その他利益剰余金		利益剰余 金合計	
							別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	1,000,424	206,529	1,368,000	28,172	336,466	336,466	619,342	32,498	651,840	3,591,432
会計方針の変更による累 積的影響額								△753	△753	△753
会計方針の変更を反映した 当期首残高	1,000,424	206,529	1,368,000	28,172	336,466	336,466	619,342	31,745	651,087	3,590,679
当期変動額										
政府の出資			80,000							80,000
資本準備金から特定投資 準備金への振替			95,000		△95,000	△95,000				—
特定投資剰余金からその 他利益剰余金への振替				△5,734				5,734	5,734	—
剰余金の配当								△8,115	△8,115	△8,115
別途積立金の積立							24,382	△24,382	—	—
当期純利益								56,832	56,832	56,832
株主資本以外の項目の当 期変動額（純額）										
当期変動額合計	—	—	175,000	△5,734	△95,000	△95,000	24,382	30,068	54,451	128,717
当期末残高	1,000,424	206,529	1,543,000	22,438	241,466	241,466	643,724	61,813	705,538	3,719,396

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	37,519	12,131	49,651	3,641,083
会計方針の変更による累 積的影響額				△753
会計方針の変更を反映した 当期首残高	37,519	12,131	49,651	3,640,330
当期変動額				
政府の出資				80,000
資本準備金から特定投資 準備金への振替				—
特定投資剰余金からその 他利益剰余金への振替				—
剰余金の配当				△8,115
別途積立金の積立				—
当期純利益				56,832
株主資本以外の項目の当 期変動額（純額）	417	△10,584	△10,166	△10,166
当期変動額合計	417	△10,584	△10,166	118,550
当期末残高	37,936	1,547	39,484	3,758,881

当事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本									
	資本金	危機対応 準備金	特定投資 準備金	特定投資 剰余金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計
					資本準備金	資本剰余 金合計	その他利益剰余金		利益剰余 金合計	
							別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	1,000,424	206,529	1,543,000	22,438	241,466	241,466	643,724	61,813	705,538	3,719,396
当期変動額										
政府の出資			50,000							50,000
国庫納付			△34,455							△34,455
特定投資準備金から資本 準備金への振替			△34,455		34,455	34,455				—
剰余金の配当								△15,620	△15,620	△15,620
別途積立金の積立							46,946	△46,946	—	—
当期純利益								94,573	94,573	94,573
その他利益剰余金から特 定投資剰余金への振替				21,298				△21,298	△21,298	—
株主資本以外の項目の当 期変動額（純額）										
当期変動額合計	—	—	△18,910	21,298	34,455	34,455	46,946	10,708	57,654	94,497
当期末残高	1,000,424	206,529	1,524,089	43,737	275,921	275,921	690,670	72,521	763,192	3,813,893

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	37,936	1,547	39,484	3,758,881
当期変動額				
政府の出資				50,000
国庫納付				△34,455
特定投資準備金から資本 準備金への振替				—
剰余金の配当				△15,620
別途積立金の積立				—
当期純利益				94,573
その他利益剰余金から特 定投資剰余金への振替				—
株主資本以外の項目の当 期変動額（純額）	41,051	△7,832	33,219	33,219
当期変動額合計	41,051	△7,832	33,219	127,716
当期末残高	78,988	△6,284	72,704	3,886,598